
BANDO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI INSEGNAMENTO 

(A.A. 2013-2014)

BANDO N. 32/2013

Il Direttore del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche

VISTO l’articolo 23, comma 2 della Legge 240 del 30 dicembre 2010;

VISTO il Regolamento per le attribuzioni delle attività didattiche, approvato
dal Senato Accademico il 3 marzo 2009 e reso esecutivo con D. R.
n. 135 del 3 aprile 2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO D.M. 270/2004; 

VISTO l’Art. 7, comma 6 del D.lgs 165 del 30 marzo 2001, modificato
dall’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006, convertito in Legge n.
248 del 4 agosto 2006, che consente alle Amministrazioni Pubbliche
di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio, incarichi individuali ad esperti di provata competenza;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 313 del 21 luglio 2011 “Trattamento
economico spettante ai titolari dei contratti per attività di
insegnamento – art. 23, comma 2, legge 30 dicembre 2010
n. 240”; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 344/13 del 16 luglio
2013 e del Consiglio di Amministrazione n. 190/13 del 16
luglio 2013;

VISTA la nota del Direttore dell'Area offerta formativa e diritto allo
studio del 29/08/2013 Prot. 50552 che invita a inserire nel
GOMP tassativamente entro il 20 settembre anche i nominativi
dei docenti a contratto in seguito a bando;

Sapienza  Università di Roma 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche
CF 80209930587 PI 02133771002
Via Salaria 113, 00198 Roma
T (+39) 06 4991 8534 F (+39) 06 4991 8372
www.diss.uniroma1.it



Pag 2

VISTA La Giunta di Dipartimento del 12 settembre 2013

DISPONE

una procedura di valutazione comparativa per titoli per il conferimento n. 1 incarico di
insegnamento del corso di Laurea in “Scienze e Tecniche del Servizio Sociale – L39”,
e precisamente:

INSEGNAMENTO A TITOLO
ONEROSO

CFU
ORE

ATTIVITA’
DIDATTICA

COMPENSO
TOTALE
LORDO 

(€ 275.36 a CFU)

ABILITA’ INFORMATICHE 3 48 € 826.08

L’incarico di insegnamento si terrà nel secondo semestre dell’A.A. 2013-2014 presso
il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche – sede Via Salaria 113 – e nelle aule della
Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione – sede Via Salaria 113.

Potranno presentare domanda esperti della materia che possono dimostrare,
attraverso il proprio curriculum vitae, il possesso di adeguati requisiti scientifici e
professionali.  Sono esclusi il personale docente in servizio presso Università italiane e
coloro che abbiano stipulato con questa Università contratti di insegnamento
consecutivamente negli ultimi cinque anni.

Gli incarichi di insegnamento sono incompatibili con il contemporaneo svolgimento
di attività in qualità di dottorando.

In relazione di quanto disposto dall’art. 18 comma 1 lettera b) ultimo periodo della
L. 240/2010, richiamato nello stesso articolo della lettera c) per i contratti a qualunque titolo
erogati dall’Ateneo, i contratti di insegnamento non possono essere attribuiti a chi abbia un
grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente
alla struttura che bandisce la selezione, ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.



Pag 3

 
Le domande degli aspiranti, compilate sugli appositi moduli in calce al bando,

devono essere inviate al seguente indirizzo di posta elettronica: segreteriadiss@uniroma1.it
entro e non oltre il 19 settembre 2013.

Nell’oggetto della email scrivere: PROCEDURA SELETTIVA -  BANDO N.
32/2013.

Si  precisa che, in caso di scadenza del termine di presentazione delle domande in
giorno festivo, il termine scadrà il giorno successivo.

Nelle domande i candidati, consapevole delle responsabilità civili e penali in cui
incorre in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dovranno allegare:

- Dichiarazione dei dati anagrafici, compreso codice fiscale, recapito telefoni-
co ed un indirizzo di posta elettronica.

- Copia del documento di riconoscimento e del codice fiscale;
- I titoli che si intendono far valutare;
- Elenco pubblicazioni;
- Curriculum Vitae;.
- Copia della richiesta di nulla osta presentata presso la propria struttura (se

dipendente di Ente Pubblico).

Saranno inoltre presi in considerazione i seguenti titoli da allegare alla domanda:

o pubblicazioni scientifiche relative alla disciplina cui si riferisce il concorso o
a disciplina strettamente affine;

o titoli di studio post lauream (dottorato di ricerca) e professionali
comprovanti la qualifica di studiosi ed esperti; 

o titoli professionali;
o pregressa attività didattica adeguatamente specificata e documentata
o programma didattico del corso che si intende svolgere; 
o relazione dell’eventuale attività didattica svolta negli anni accademici prece-

denti.

Il possesso del titolo di dottore di ricerca ovvero titoli equivalenti  conseguiti
all’estero, costituisce titolo preferenziale ai fini dell’attribuzione dei contratti oggetto del
presente bando.

E’ facoltà dei candidati allegare alla domanda,  in luogo dei sopraelencati titoli, in
originale, una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del



Pag 4

D.P.R. 445/2000.
Con riferimento alle pubblicazioni che si ritengono utili ai fini della presente

procedura selettiva, i candidati dovranno altresì allegare apposita dichiarazione sostitutiva
dell’atto di notorietà in cui se ne attesti la conformità all’originale ai sensi dell’articolo 47
del DPR 445/2000.

II candidato risultato vincitore dipendente di Ente pubblico deve produrre prima
dell'inizio dell'attività didattica il nulla osta della struttura di appartenenza ai sensi
dell’art.53, commi 7 e seguenti del D.lvo n. 165 del 30 marzo 2001. La mancata
presentazione del predetto nulla osta rappresenta elemento ostativo alla stipula del
contratto.

L’incarico sarà conferito previa valutazione delle domande e dei curricula degli
aspiranti da parte di una Commissione formata da tre membri, esperti nelle materie attinenti
alla professionalità richiesta, che formulerà la graduatoria di merito dei vincitori e degli
idonei secondo l’ordine decrescente dei punti attribuiti ai candidati. Il giudizio della
Commissione è insindacabile. 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula del contratto, previa
approvazione del conferimento da parte del Consiglio di Dipartimento. La mancata
presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. Di tale conferimento sarà
data pubblicità mediante affissione all’Albo della Struttura medesima, mediante
pubblicazione sul sito Web del Dipartimento, della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia,
Comunicazione e dell’Ateneo.

Tale forma di pubblicità avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti.

Il suddetto contratto non deve essere sottoposto al controllo preventivo di legittimità
della Corte dei Conti in quanto le attività di insegnamento sono escluse (circolare del 30
marzo 2010 prot. 17263)

Nel caso di conferimento del contratto, si specifica che l’impegno didattico, oltre
allo svolgimento delle ore di lezione, comprende anche lo svolgimento di tutte le sessioni
d’esame previste per l’A.A. 2013/2014, compresi eventuali appelli straordinari, il
ricevimento degli studenti, l’assistenza alla preparazione delle tesi e la partecipazione alle
sedute di laurea anche in qualità di correlatore. Per tali impegni, il docente a contratto è
tenuto ad uniformarsi alle indicazioni del Dipartimento. 

La stipulazione di contratti per attività di insegnamento ai sensi dell’articolo 23
della L. 240/2010, non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari.

I corsi saranno attivati solo in presenza di idoneo stanziamento di fondi da



Pag 5

parte dell’Ateneo.

Il presente bando sarà affisso all’albo del Dipartimento e inserito nel sito web del
Dipartimento, della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione e dell’Ateneo
dal 13 settembre 2013 al 19 settembre 2013.

Per quanto non previsto nel presente bando, si fa riferimento alle vigenti disposizioni
legislative e regolamentari in materia.

Roma, 13 settembre 2013                                               

           Il Direttore
Prof. Fabrizio Battistelli

La validità di tale procedura è subordinata alla verifica della possibilità di utilizzare le risorse
umane  disponibili all’interno dell’Ateneo  (Avviso interno n. 36/2013 pubblicato in pari data
– scadenza  19 settembre 2013)



Pag 6



Pag 7

Modello domanda di conferimento del contratto

Chiar.mo Direttore 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche
Prof. Fabrizio Battistelli
 
Il sottoscritto _______________________________________________________________ 

nato a _______________________________ Prov. _________ il ___________________ , 

residente a _____________________________ Prov. ___________ cap ____________

via/piazza ____________________________________ 

domicilio fiscale _____________________________ Prov. __________ cap ____________

codice fiscale _______________________________ 

e-mail _______________________ cell.______________________________ 

CHIEDE

di partecipare alla valutazione comparativa per titoli di cui al Bando n.  32/2013 del      13
settembre 2013 -  per il conferimento di un incarico di insegnamento  per le esigenze del
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, per l’A.A. 2013/2014.
 
A tal fine, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite dal Codice penale e dalle
leggi speciali in materia (art. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) sotto la propria responsabilità, ai
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

DICHIARA

di essere in possesso dei requisiti e/o titoli di partecipazione al presente bando, che di seguito
elenca, specificandone tutti gli estremi ai fini della verifica (titolo, data di conseguimento,
voto, ecc.): 



Pag 8

- L a u r e a s p e c i a l i s t i c a / m a g i s t r a l e o d i v e c c h i o o r d i n a m e n t o i n
__________________________-_________________________________ conseguita presso
l ’ U n i v e r s i t à d i
____________________________________________________________________ 

con voti ______________________________; 

- Altri titoli (di studio post-lauream e professionali) che dichiara di possedere ai fini della
valutazione (indicare tutti gli estremi identificativi, sia ai fini della verifica, sia ai fini della
corretta valutazione) _________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Ai fini della valutazione degli ulteriori titoli, il sottoscritto allega alla presente
domanda: 

1. Curriculum vitae; 
2. Elenco delle pubblicazioni scientifiche relative alla disciplina cui si riferisce il concorso o
a disciplina strettamente affine; 
3. Programma didattico del corso che intende svolgere; 
4. Relazione dell’eventuale attività didattica svolta negli anni accademici precedenti. 

compilare solo se dipendente da enti pubblici

in servizio presso  ___________________________________________________________

in qualità di ________________________________________________________________

Se dipendente pubblico, dichiara:
- di essere servizio presso _____________________________________________________
- in qualità di _______________________________________________________________



Pag 9

- di aver inoltrato all’ amministrazione di appartenenza la richiesta di autorizzazione a
svolgere incarichi retribuiti (di cui allega copia) e si impegna a presentare il nulla osta
dell’ente di appartenenza prima dell’inizio dell’attività didattica, pena esclusione. 

Il sottoscritto autorizza infine il trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs n. 196 del 30.6.2003. 

Data, 

Firma 



Pag 10

Mod. A 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO
AI SENSI DELL’ART. 47 DEL D.P.R. 28/12/2000 N. 445

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________ 

nato/a a________________________ (Prov.) ________________ il ___________________ 

residente in _______________________   Via ________________________________

consapevole che le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti 

ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia 

DICHIARA

- di non aver alcun grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un
professore appartenente alla struttura che bandisce la selezione, con il Rettore, il Direttore
Generale o un componente il Consiglio di Amministrazione dell’Università (dall’art. 18
comma 1 lettera b) ultimo periodo della L. 240/2010, richiamato nello stesso articolo della
lettera c)

-  di non appartenere al personale docente, tecnico-amministrativo e bibliotecario delle
università italiane;

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 13 del D.P.R.
382/80 e successive modificazioni. 

Data, 

Firma 

Si allega copia di un documento d’identità in corso di validità.


	Roma, 13 settembre 2013
	Il Direttore

